« Nos autem homines et habitatores dicti castri ex nunc absolvimus auctoritate præsentium

¹ Ep. I. — Ep. XXIV. — ² Ep. X. — ³ Ep. XI. — ⁴ Regest. post Ep. X.

¹ Lib. v. Ep. cur. LIV.

a quibuscumque promissionibus, obligationibus, et fidelitatis juramentis et homagii quacumque firmitate vallatis, marchionibus ipsis, aut eorum alleri, alii, vel aliis pro eisdem vel eorum altero praestitis sive factis. Ipsi quoque Ponsardo et Mannecto damus per alias nostras litteras in mandatis, ut roccam, et castrum, ac alia suprascripta recipiant, teneant et custodiant, ut est dictum, nec illa in manus vel posse praefati archiepiscopi, aut alicujus alterius ponant, seu poni faciant, vel permittant sine nostro et Sedis ejusdem mandato et licentia speciali. Super iis autem, quae circa praemissa duxeritis exequenda, confici faciat publicum seu publica Instrumenta, illud vel illa nobis, referentis penes vos simili vel similibus, per fidelem nuntium transmissuri, ac rescripturi nihilominus per vestras litteras, harum seriem continentes, quidquid in praemissis duxeritis faciendum. Dat. Anagninae XV kalen. Septembris anno v ».

28. *Pace composita datur episcopus Pisanis.* — Compositum ¹ etiam Pontificis opera bellum est, quod diu ab Estensibus, Mutinensibus, aliisque foederatis civitatibus cum Bononiensibus gestum fuerat: qua flagrante discordia cum Bazanum et Savignanum, Mutinensium quidem ditionis, sed a Bononiensibus occupata essent, nec ob proxima locorum intervalla Bononienses, qui hostilibus inde eruptionibus facile patuissent, ad ea restituenda adduci possent; electus controversiae arbiter Bonifacius, ita rem diremit ²: ea munita oppida cum omnibus ad ea spectantibus tenerent Bononienses; sed Mutinensibus imperandam ab ipso pecuniam refunderent. Ad conficiendum illud foedus, Florentinos, qui amicitia cum Mutinensibus et Bononiensibus conjuncti erant, studium navasse scribit Villanus ³: traditque eodem anno Genuenses et Venetos, qui adeo atrociter, ut antea vidimus, mutuis armis se attriverant, ad pacem adductos ⁴. Confecere quoque Genuenses cum Pisanis pacem, quam diuturno bello, quod annos septemdecim tenuerat, ac Pisanorum res paeae everterat, finis impositus. Inter caeteras porro leges scribit auctor ⁵, Pisanos partem Sardiniae et Corsicae Genuenses cecidisse, et cum tremibus ad bellum adornatis navigare prohibitos fuisse. Confirmant litterae Apostolicae ⁶ Pisanos cum Genuensibus pacem iniisse: concessit enim illi reipublicae praeteritis bellis exhaustae, ut Ecclesiastici illi pecuniarum subsidia largirentur.

29. « Venerabili fratri archiepiscopo Pisano, et dilecto filio plebano plebis de Subiliano Lucanae diocesis.

« Dum intra nostrae mentis perscrutamur arcana, grandis devotionis affectum, quo dilecti filii consilium et commune civitatis Pisanae nobis prudentius adhaeserunt, paterno desiderio duci-

mur, ut more pii patris eorum necessitatibus consulentes, honestate praevia, favorabiliter ipsorum petitionibus annuamus, ut eo amplius ipsorum devotio erga nos et Romanam exerceat Ecclesiam, quo ipsi plenius nostrum noverint sibi adesse favorem.

« Sane pro parte eorundem consilii et communis nuper nobis extitit cum instantia supplicatum, ut eum de gravibus guerrarum et discordiarum discriminibus ab olim inter ipsos ex parte una, et dilectum filium commune civitatis Genuensis ex altera, procurante inimico humani generis pacis aemulo malorum satore, suscitatis, ex quibus personarum pericula et damna rerum plurima provenerunt, nuper ad treguarum foedera, faciente Domino, sil deventum; ac tam propter hujusmodi discrimina, damna et pericula quam ob treguas praedictas graves ipsi consilium et commune Pisanum labores sustinerint, sumptusque fecerint, et importabilem fere subierint sarcinam debitorum; ac ad ejus ferendum onus commune ipsum insufficiens quasi omnino reddatur, et impotens, nisi ei ad id clerici, civitatis et diocesis Pisanorum charitativa subventio suffragetur, licentiam ipsi clero super hoc concedere dignemur.

« Nos itaque praedictis consilio et communi Pisano paterno super iis compatiens affectu, et attendentes, quod in praemissis cleri ejusdem in parte interesse versatur, ut dum in dicti communis communicat prosperis, humanitate grata participet in adversis, de discretione quoque vestra gerentes fiduciam in Domini pleniorum; concedendi licentiam liberam eidem clero tam religiosorum quam saecularium, praelatis videlicet ac rectoribus universis Ecclesiarum, ac monasteriorum, aliorumque locorum Ecclesiasticorum exemptorum et non exemptorum, et eorum conventibus et capitulis praedictam civitatis et diocesis, ac districtus etiam civitatis ejusdem, quod possint, quodque etiam vos possitis dare ac praestare ipsi communi Pisano hac vice pecuniarium moderatum subsidium; dummodo vos, et ipsi hoc feceritis voluntarii, non coacti, nec ullus pro parte dicti communis super hoc motus coactionis directe vel indirecte interveniat, vel servetur; et eidem communi Pisano, quod subsidium ipsum per se vel officiales suos licite recipere valeat pro praedictis, Constitutione nostra, quae hujusmodi subsidiorum praestationem inhibet, seu qualibet alia contraria non obstante; vobis et cuilibet vestrum concedimus plenam et liberam auctoritate praesentium facultatem, praesentibus post triennium minime valituris. Dat. Laterani non. Decembris an. v ».

Ceterum cum vacasset Pisana Ecclesia Theoderico, qui magna cum laude illi praefuerat, ad cardinalitiam dignitatem exiit, Bonifacius ad eam sedem Joannem Ordinis Praedicatorum hoc anno evexit, subjecto ad ipsum dato Diplomate:

¹ Lib. v. Ep. CCXXIII. — ² Ead. Ep. — ³ Jo. Vill. l. VIII. c. 28. — ⁴ Ibid. c. 27. — ⁵ Jo. Vill. ubi sup. c. 30. — ⁶ Lib. v. Ep. CCCXCVII.

« Bonifacius etc. Joanni archiepiscopo Pisano.

« Pisana Ecclesia per promotionem dilecti filii nostri Theoderici tituli S. Crucis in Jerusalem presbyteri cardinalis ad apicem cardinalatus assumpti, quem olim eidem Ecclesie, tunc per obitum bonae memoriae R. Pisani archiepiscopi pastoris solatio destituta, praefeceramus in archiepiscopum et pastorem, vacante; nos de ipsius Ecclesiae Pisanae ordinatione celeri, ne diu viduitatis subjaceret incommodis, sollicito cogitantes; ac cupientes, illum eidem Ecclesiae per nostrae providentiae studium Pontificem praesidere, de quo certam haberemus notitiam, et quod ipsum clara meritorum suorum insignia redimirent, nec dubia esset ipsius charitas erga plebem suo regimini commendandam, et in cujus fide fida recumberet securitas subditorum; ad personam tuam generis nobilitate conspicuam, litterarum scientia, munditia vitae, religionis observantia, ac honestate morum, et aliis virtutibus decoratam direximus aciem nostrae mentis: teque, Ordinis fratrum Praedicatorum professorem, de fratrum nostrorum consilio, et Apostolicae plenitudine potestatis, eidem Ecclesiae Pisanae praefecimus in archiepiscopum et pastorem; ipsius curam et administrationem plenariam tibi spiritaliter et temporaliter committendo: tibi quoque subsequenter per venerabilem fratrem nostrum M. Portuensem episcopum munus consecrationis impendi, ac postmodum per dilectum filium nostrum Matthaeum S. Mariae in Porticu diaconum card. pallium de corpore B. Petri sumptum, plenitudinem videlicet officii pontificalis, a te cum ea, qua decuit, instantia, postulatum, fecimus exhiberi, ut utaris eo infra Ecclesiam tuam certis diebus, qui exprimentur in privilegiis ei ab Apostolica Sede concessis. Datum Laterani IV idus Februarii anno v. »

30. *Anagninae Ecclesiae dat episcopum, et optime consulit.* — Confirmavit etiam electionem Leonardi¹, qui ad Ecclesiae Anagninae administrationem vocabatur: quam Ecclesiam Bonifacius singulari semper amore obposita in ea vitae Ecclesiasticae tyrocinia, suaeque magnitudinis jacta fundamenta complexurum, his verbis testatus est: « Anagninam Ecclesiam, in qua, dum in minoribus ageremus adhuc infra aetatem adolescentiae constituti, canonicatum obtinuimus et praebendam, nostraeque promotionis initia recolimus recepisse; ac ejus populum, nobis et Ecclesiae Romanae devotum, ut de benevolentia natalis soli omittamus, quadam nimirum affectionis praerogativa prosequimur ». Ad cumulum amoris, ac paterni studii urgebat Bonifacium gestae a Petro episcopo olim Anagnino, patruo suo, illius Ecclesiae memoria, qui cum egregias leges ad canonicos probis excolendos moribus, atque ad pietatem et divina officia frequentanda incitandos edidisset, eas Bonifacius, dato ad electum Anagninum Diplomate, confir-